
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395581

Contrato: 39-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de Const. de 08 pontes em mad. de lei, sendo 
06 sobre os Ig. Jaboti Maior 25,00m x 8,40m, Ig. Açu 25,00m x 
4,20m, Ig. Timboteua 20,00m x 4,20m, Ig. Querosene 15,00m 
x 4,20m, Ig. Serra Pequena 15,00m x 4,20m e Rio Tomé Açu 
30,00m x 4,20m, localiz. na PA-256, pertenc. ao munic. de Tomé 
Açu e 02 sobre os Ig. Bananal II 20,00m x 4,20m e Ig. Toca da 
Onça 15,00m x 4,20m, localiz. na PA-256, pertenc. ao munic. de 
Ipixuna do Pará, todas no trecho: PA-451 / Rio Capim, Região de 
Integ. Rio Capim, sob 7º. N
Valor Total: 1.149.774,24
Data Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 11/09/2012
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R Nova, 232-a
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PATelefone: 9132383158
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO Nº 011/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395856

Errata de publicação ao Instrumento de Concessão a 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto n. 011/202012, 
publicado no D.O.E n. 32160/2012 de 18 de maio de 2012.
Onde se lê:
Fonte 6322000000
Leia-se:
Fonte 0101000000

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396011

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO A Portaria nº 025/FAPESPA DE 
11.05.2011, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, conforme relacionado abaixo:

Número da 
publicação DOE nº Data

394350 32.179 18/06/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 19 de 
junho 2012.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, conforme relacionado abaixo:

Número da 
publicação DOE nº Data

394717 32.179 18/06/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 19 de 
junho 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente

PORTARIA DE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396047

BELÉM (PA), 19 DE JUNHO DE 2012.
PORTARIA Nº  026/2012 – GAB/FAPESPA

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e considerando a publicação da Lei nº 
082/2012, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:
I – EXONERAR, dos cargos em comissionamento, a contar do 
dia 10/05/2012, os servidores abaixo descritos:
a)    Ana Cláudia Moura de Figueiredo, CPF nº 266.870.112-
00, matrícula nº 5791820/2, do cargo de ASSESSOR – GEP-
DAS-011.3;
b)    Andresa de Moraes Brito, CPF nº 712.497.532-87, 
matrícula nº 5891188/1, do cargo de SECRETÁRIA DE DIRETORIA 
– GEP-DAS-011.1;
c)    Messias Ferreira do Nascimento Filho, CPF nº 
185.250.082-49, matrícula nº 3191800/4, do cargo de 
COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO – GEP-DAS-011.3;
d)    Natália do Socorro Santos Raiol, CPF nº 185.902.412-
20, matrícula nº 5892819/1, do cargo de ASSESSOR – GEP-
DAS-011.3;
e)    Raphael de Paiva Barbosa, CPF nº 067.621.046-57, 
matrícula nº 57225420/2, do cargo de ASSESSOR – GEP-
DAS-011.4;
II – NOMEAR, para os cargos em comissionamento, segundo 
a Lei nº 082/2012, a contar  do dia 10/05/2012, os seguintes 
servidores:
a)    Ana Cláudia Moura de Figueiredo, CPF nº 266.870.112-
00, matrícula nº 5791820/2, para o cargo de COORDENADOR 
– GEP-DAS-011.4;
b)    Andresa de Moraes Brito, CPF nº 712.497.532-87, 
matrícula nº 5891188/1, para o cargo de SECRETÁRIO DE 
GABINETE – GEP-DAS-011.2;
c)    Messias Ferreira do Nascimento Filho, CPF nº 
185.250.082-49, matrícula nº 3191800/4, para o cargo de 
COORDENADOR DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO – GEP-
DAS-011.4;
d)    Natália do Socorro Santos Raiol, CPF nº 185.902.412-
20, matrícula nº 5892819/1, para o cargo de COORDENADOR 
– GEP-DAS-011.4;
e)    Raphael de Paiva Barbosa, CPF nº 067.621.046-57, 
matrícula nº 57225420/2, para o cargo de COORDENADOR – 
GEP-DAS-011.4;
III – NOMEAR, para os cargos em comissionamento, segundo 
a Lei nº 082/2012, a contar  do dia 04/06/2012, os seguintes 
servidores:
a)    Alexandre da Silva Diniz, CPF nº 602.728.212-68, 
matrícula nº 57191755/3, para o cargo de ASSESSOR – GEP-
DAS-011.4;
b)    Ângela Cristina Nascimento de Oliveira Silva, CPF 
nº 165.847.322-15, matrícula nº 2020300/3, para o cargo de 
COORDENADOR – GEP-DAS-011.4;
c)    Márcia Cristina da Silva Gaspar, CPF nº 410.076.462-
68, matrícula nº 80846181/1, para o cargo de COORDENADOR 
– GEP-DAS-011.4;
d)    Maria Edelvira Miranda Valentim, CPF nº 044.177.392-
34, matrícula nº 5891288/1, para o cargo de COORDENADOR 
– GEP-DAS-011.4;
e)    Orlando Wallace da Silva e Mota, CPF nº 048.800.482-
91, matrícula nº 8015554/1, para o cargo de COORDENADOR 
– GEP-DAS-011.4;
f)     Tatiane Lopes da Costa, CPF nº 806.871.802-87, matrícula 
nº 8046454/1, para o cargo de SECRETÁRIO DE DIRETORIA – 
GEP-DAS-011.1;
IV – Revogam-se as portarias de nºs. 058/2011 de 26/06/2011, 
069/2011 de 30/08/2011 e 24/2012 de 13/06/2012 – GAB/
FAPESPA e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de junho de 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395412

PORTARIA Nº. 109/2012-GP DE 18 DE JUNHO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

GOZO

00037 FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES 01/06/2011 A 
31/05/2012

02/07/2012 A 
31/07/2012

00034 ADRIENE MACÊDO 
CAVALCANTE MATIAS

01/05/2011 A 
30/04/2012

02/07/2012 A 
31/07/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 18 de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente
Fiscal de Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395966
PORTARIA Nº. 110/2012-GP DE 19 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH.
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, Gerente, 
matrícula n° 00039, como Fiscal do Contrato n° 04/2012 - CPH 
celebrado com a empresa PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA com o 
objetivo de elaboração de projeto executivo para recuperação 
estrutural, reforma, adequação e ampliação no terminal 
hidroviário de cargas e passageiros no município de Itaituba.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 19 
de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

FICAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395970

PORTARIA Nº. 111/2012-GP DE 19 DE JUNHO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, SUPERVISOR I, 
matrícula n° 00037, como Fiscal do Contrato n° 07/2012 - CPH 
celebrado com a empresa FRANCISCO RICARDO VALERIANO 
LOPES - ME com o objetivo de fornecimento de água mineral sem 
gás, acondicionada em garrafões de 20 litros e copo de 200 ml.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 19 
de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395772

Convênio: 23
Exercício: 2012
Objeto: locação de ônibus leito com o objetivo de transportar 
delegação de basquetebol em cadeira de rodas para o 
Campeonato Regional Norte de Basquetebol em Cadeira de 
Rodas 2012, na cidade de Porto Velho-RO. O valor de repasse 
estatal será de R$ 20.000,00, sendo que a contrapartida será o 
apoio ao esporte paraolímpico/social.
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 24/06/2012 a 24/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27811136764090000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 
FÍSICOS DO PARÁ-ADF/PA
Endereço: Av Sen Lemos, 2053
CEP. 66113000 - Belém/PA
Complemento: ed. Tropical Offi ce, sala 45
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395880

PORTARIA: 164/2012
Objetivo: Realizar visita técnica de planejamento dos IV Jogos 
Tradicionais Indígenas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


